
 
 

 

 

 

DETERMINA N. 221/2025 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA ATTRAVERSO EROGAZIONE DI BUONI 
PASTO MEDIANTE ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “BUONI PASTO 11”. LOTTO 7. 
AFFIDAMENTO ALLA  PELLEGRINI SPA IMPEGNO DI SPESA DI € 25.025,52   SUL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025 E DI € 21.175,44 SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2026 E AUTORIZZAZIONE 
AL PAGAMENTO. CIG DERIVATO  B99586EFDE 

 
il Vice Segretario generale 

 
Premesso che: 
- l’art. 7, comma 1, del vigente Regolamento per la “Disciplina dell’orario di lavoro e del servizio sostitutivo 
mensa”, approvato con delibera dell’Autorità n. 74/2014 del 10 novembre 2014, da ultimo modificato con 
delibera n. 220/2020 del 17 dicembre 2020, prevede che: “Il servizio sostitutivo della mensa è assicurato 
attraverso l'erogazione di buoni pasto del valore nominale di € 7,00, anche in modalità elettronica.”; 
- l’articolo 7 citato prevede inoltre la possibilità, per i dipendenti assegnati alla sede secondaria di Roma, in 
alternativa al servizio sostitutivo della mensa, di avvalersi della mensa aziendale messa a disposizione 
dall’Agenzia delle Accise, Dogane e Monopoli (di seguito: anche ADM) per la fruizione di un pasto dal valore 
definito nell’apposita Convenzione stipulata con ADM in data 15 dicembre 2022, autorizzata in ultimo con 
determina n. 217/2024 del 10 dicembre 2024; 
- attualmente il servizio sostitutivo della mensa, mediante erogazione di buoni pasto elettronici, è stato 
affidato alla Day Ristoservice S.p.A., previa decisione del Consiglio in data 7 marzo 2024, per la sede di Roma, 
con determina n. 140/2024 del 7 giugno 2024, per un corrispettivo pari a € 15.730,00, oltre IVA 4%, per 
complessivi € 16.359,20 IVA compresa, mentre, per la sede di Torino, con determina n. 156/2024 dell’11 
luglio 2024, per un corrispettivo pari a € 84.700,00, oltre IVA 4%, per complessivi € 88.088,00, IVA compresa; 
Atteso che: 
- a breve si esaurirà il quantitativo di buoni pasto acquistati e risulta pertanto necessario procedere 
all’acquisizione dei buoni pasto occorrenti nei prossimi due anni, stimati sulla base del fabbisogno storico e 
delle nuove esigenze derivanti dal piano delle assunzioni; 
- il servizio in argomento può essere acquisito, nel rispetto della normativa vigente, mediante adesione 
all’Accordo Quadro Consip denominato “Buoni Pasto 11”, (Lotto 2 - Piemonte e Valle d’Aosta e Lotto 7- Lazio) 
attivo, per i lotti di interesse, a partire dallo scorso 16 ottobre; 
- il contratto esecutivo in adesione all’Accordo Quadro suindicato ha una durata massima di ventiquattro 
mesi a decorrere dalla data dell’ordinativo; 
per il Lotto 7 (Lazio), il fornitore è stato individuato dalla Consip S.p.A. nella PELLEGRINI S.P.A, con sede in 
Milano, in Via Lorenteggio n. 255 CF/P.IVA 05066690156, che ha offerto un ribasso pari all’11,84%; 
- il valore nominale unitario dei buoni pasto elettronici è pari € 7,00, mentre il valore d’acquisto unitario del 
buono, sulla base del ribasso offerto, risulta pari a € 6,17, oltre IVA 4%, per il lotto 7; 
- il fabbisogno stimato nel periodo dicembre 2025 – novembre 2027, calcolato in previsione del programma 
di assunzioni 2025/2026 nonché delle mutate esigenze del personale assegnato alla sede di Roma 



 
 

 

dell’Autorità, risulta essere pari a n. 9.000 buoni pasto per il lotto 7- Lazio, con una spesa prevista pari a € 
55.530,00, oltre IVA al 4%, € 57.751,20 IVA compresa; 
- al fine di limitare la giacenza dei buoni pasto, è intenzione degli Uffici proseguire con la procedura 
attualmente in vigore, chiedendo al fornitore la consegna dei buoni pasto frazionata, con conseguente 
caricamento dei buoni elettronici con cadenza indicativamente bimestrale; 
- con decisione in data 26 novembre 2025, il Consiglio ha approvato la spesa complessiva di € 196.632,80, 
IVA compresa, ai fini dell’acquisizione della fornitura di buoni pasto, in adesione all’Accordo Quadro Consip 
summenzionato, per entrambe le sedi dell’Autorità; 
Visti: 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i.; 
- l'art. 1, comma 449 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che prevede “Nel rispetto del sistema delle 
convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della 
legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti 
e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali 
di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 
300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, nonché 
le autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del 
presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione 
dei contratti.”; 
- l'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che stabilisce che “Le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative 
e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie 
fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le 
altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le 
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure. …omissis…”; 
- il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze in data 22 dicembre 2015 (in G.U. 04/02/2016, n. 28), ed 
in particolare l'art. 1, comma 1, che recita testualmente: "In attuazione di quanto disposto dall'art. 1, comma 
9, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, per 
le finalità di cui in premessa, la prestazione del servizio sostitutivo di mensa mediante l'erogazione di buoni-
pasto, sia cartacei che elettronici, è individuata quale ulteriore categoria merceologica per la quale si 
applicano le disposizioni dell'art. 1, commi 7 e 8, del citato decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95" ; 
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione dei 
trasporti n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 
bis, comma 1, ai sensi del quale le spese di importo superiore ad € 20.000,00 sono preventivamente 
approvate dal Consiglio e sono disposte con determina del Segretario generale, e l’art. 16, comma 1, che 
prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega 
di cui al comma 2 del medesimo articolo; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


 
 

 

- l’art. 47 del predetto Regolamento che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio affari generali, 
amministrazione e personale (leggasi ora Ufficio Risorse umane e affari generali), quello di provvedere 
all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli uffici dell’Autorità;  
- la delibera n. 189/2024 del 19 dicembre 2024, con la quale è stato nominato il Vice Segretario generale 
dell’Autorità, di cui all’articolo 17 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 
dell’Autorità, e gli sono state delegate, tra le altre, le funzioni attribuite all’Ufficio Risorse umane e affari 
generali e gli è stata altresì affidata l’esecuzione delle deliberazioni del Consiglio per le funzioni delegate; 
- il Bilancio di previsione 2025 nonché pluriennale 2025 – 2027 dell’Autorità, approvato con Delibera 
dell’Autorità n. 182/2024 del 6 dicembre 2024, il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi per 
sostenere la predetta spesa; 
- il Bilancio di previsione 2026, nonché pluriennale 2026 – 2028 dell’Autorità, approvato con Delibera 
dell’Autorità n. 219/2025 del 4 dicembre 2025 il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi per sostenere 
la predetta spesa; 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 
1. di procedere all’acquisto di n. 9.000 buoni pasto, mediante adesione alla Convenzione Consip “BUONI 
PASTO 11”, lotto 7 - Lazio, il cui fornitore individuato è la Pellegrini S.p.A., con sede in Milano, in Via 
Lorenteggio n. 255 CF/P.IVA 05066690156, per un corrispettivo complessivo di € 55.530,00, oltre IVA al 4%, 
€ 57.751,20 IVA compresa; 
2. di impegnare la spesa di € 25.025,52 sul capitolo 30500 denominato “Altri oneri per il personale (buoni 
pasto, polizza sanitaria e altri oneri)” del Bilancio di previsione 2025 Codice Piano dei Conti U.1.01.01.02.002, 
a favore della Pellegrini S.p.A., CF: 05066690156; 
3. di impegnare la spesa di € 21.175,44 sul capitolo 30500 denominato “Altri oneri per il personale (buoni 
pasto, polizza sanitaria e altri oneri)” del Bilancio di previsione 2026 Codice Piano dei Conti U.1.01.01.02.002, 
a favore della Pellegrini S.p.A., CF: 05066690156; 
4. di dare atto che la spesa di € 11.550,24 in relazione all’esercizio 2027, sarà impegnata sul capitolo del 
bilancio 2027 corrispondente al capitolo 30500 del bilancio di previsione 2025 e del bilancio di previsione 
2026, ai sensi dell’art. 16, commi 3 e 4, del vigente Regolamento concernente la disciplina contabile 
dell’Autorità;   
5. Responsabile unico del Progetto è la dott.ssa Alessandra Ievolella, in qualità di Direttore dell’Ufficio 
Risorse umane e affari generali, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente 
determina; 
6. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente eseguite dalla ditta affidataria; 
7. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

 
 
 
Torino, 17/12/2025 
 
 

  il Vice Segretario generale 
  Alessio Quaranta 

 
 


